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Anotace

Graffiti je podle samotných členů této subkultury hra, ve které se uplatňuje hrdinná odvaha,

strategické myšlení a odhodlání ve snaze zanechat svůj podpis, svoji značku, na

frekventovaných místech městského prostředí. Za to, že writer nebo writerka, jak se členové

graffiti komunity označují, napíše své jméno na zeď, sklízí od svých kolegů ze subkultury

uznání. Je to neobvyklá a riskantní činnost mimo zákon, spojená s nebezpečným vnikáním

do systému podzemního metra nebo slézáním střech budov a vysokých zdí. Práce se zabývá

graffiti z pohledu jejich zástupců. Jejím cílem je odpovědět na otázku, zda se proměňují

motivy writera setrvávat v subkultuře graffiti v čase, jak writeři vnímají postihy svého okolí

a zda mají sankce institucí vliv na konec writerovy kariéry. Sběr dat probíhal prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty z prostředí graffiti, participativního

pozorování a kvalitativní obsahové analýzy tištěných materiálů a webových stránek,

spravovaných zejména aktivními členy subkultury graffiti.
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Annotation

Graffiti is a game in which heroic courage and great tension are applied. It is an unusual and

risky activity beyond the law, associated with dangerous and illegal intrusion into the

secured areas of the underground metro system or climbing the roofs of buildings and high

walls. All this means for the writer to write his name on the wall and reap the recognition of

his colleagues from the subculture for it. The work looks at graffiti from the perspective of

their representatives. Its aim is to answer the question whether the writer's motives to remain

in the graffiti subculture change over time, how the writers perceive the sanctions of their

surroundings, and whether the sanctions of the institutions affect the end of the writer's

career. Data collection will take place through semi-structured interviews with respondents

from the graffiti environment, participatory observation and qualitative content analysis of

printed materials and websites, used for the exchange of information, especially between

active members of the subculture.
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Úvod

Chodí po Praze s kapucí na hlavě a igelitkou plnou barev. Nejspíš si jich vůbec

nevšimnete. Pohybují se ve stínu města v době, kdy všichni spí. Ve společnosti svého gangu

koketují s drobnou kriminalitou, většina z nich s drogami. Ráno s oblibou sledují zděšené

výrazy těch, kteří prochází kolem jejich nových podpisů.

Diplomová práce se zabývá studiem subkultury graffiti. Ta do českého prostředí

výrazněji pronikala zejména v průběhu 90. let 20. století, po pádu komunismu, a to hlavně

díky nové možnosti sdílení informací o subkulturách napříč hranicemi, možnosti cestování,

publikování časopisů, které se zabývají západní kulturou a kterými se writeři1 mohou

inspirovat. Práce nahlíží na graffiti z pohledu jejich představitelů. Jejím smyslem je

koneckonců získání poznatků přímo od stávajících či bývalých členů subkultury.

Stále častější projevy subkultury po pádu železné opony, neoficiální a nelegální

nápisy a kresby umístěné na veřejných místech ve městě, se rozšířily natolik, že začaly

mnohé pobuřovat, vzbuzovat v obyvatelích měst rozporuplné emoce a nacházet mezi těmi,

kdo do graffiti subkultury nejsou přímo zainteresováni zastánce i odpůrce. Společnost, která

s nelegálním graffiti na svých stěnách a zdech budov nesouhlasí, vytvořila nejrůznější

metody odstraňování graffiti v podobě speciálních antigraffiti nátěrů a odstraňovačů graffiti,

stejně jako promyšlené bezpečnostní systémy v podobě kamer, práce policie a hlídacích

agentur, kterými se snaží writerům v ničení cizího majetku, vandalismu, předcházet a

potlačovat ho. Od konce minulého století se graffiti, jako vandalismus a poškození cizí věci,

objevuje i v trestním zákoníku.

Ve městech na druhou stranu začaly vznikat plochy, kde se příslušníci graffiti

subkultury mohou legálně realizovat. Sprejery si najímají reklamní agentury i společnosti,

které z jejich umění těží především v souvislosti se sebeprezentací a marketingem [Smolík

2010: 201]. Několik writerů se navíc díky subkultuře prosadilo například i v rámci umělecké

sféry2, někteří se graffiti začali profesionálně živit. Pořádají workshopy, natáčejí o graffiti

úspěšné filmy nebo pomocí graffiti propagují produkty nejrůznějších firem3.

1 Writer/writerka je označení, které pro sebe navzájem příslušníci a příslušnice subkultury graffiti používají.
Výraz, který vychází z anglického slovesa to write = psát, proto používám i v této diplomové práci.
2 Například členové graffiti crew DSK, kteří jsou v dnešní době významnými osobnostmi českého vizuálního
umění a kteří společně nedávno svá díla vystavovali v DSC Gallery
https://www.dscgallery.com/vystavy/archiv/dsk-dvorak-skapa-kalab-bior/.
3 Tak aktuálně z české graffiti scény prosadila writerka Sany http://www.neverdie.cz/lifestyle/ceska-graffiti-
writerka-sany-je-tvari-globalni-kampane-reebok/, https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/umelkyne-sany-
uci-seniory-sprejovat-podivejte-se-na-street-art-v-podani-ceskych-duchodcu-40299974,

https://www.dscgallery.com/vystavy/archiv/dsk-dvorak-skapa-kalab-bior/
http://www.neverdie.cz/lifestyle/ceska-graffiti-writerka-sany-je-tvari-globalni-kampane-reebok/
http://www.neverdie.cz/lifestyle/ceska-graffiti-writerka-sany-je-tvari-globalni-kampane-reebok/
https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/umelkyne-sany-uci-seniory-sprejovat-podivejte-se-na-street-art-v-podani-ceskych-duchodcu-40299974
https://www.novinky.cz/koktejl/clanek/umelkyne-sany-uci-seniory-sprejovat-podivejte-se-na-street-art-v-podani-ceskych-duchodcu-40299974
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I když se subkultura v českých podmínkách začala rozvíjet již před třiceti lety,

etnologické zkoumání graffiti u nás nemá žádnou tradici. Kromě několika studentů, kteří se

graffiti subkultuře v různé míře zabývali v rámci svých bakalářských či diplomových

pracích, se o graffiti dočteme téměř výlučně pouze v časopisech, knihách a jiných

publikacích, které vznikají v rámci samotné graffiti subkultury jak v České republice, tak v

zahraničí.

Toto etnografické nezorané pole v českém prostředí je také jedním z důvodů, proč

jsem se graffiti subkulturou rozhodla dál zabývat i po obhájení bakalářské práce s podobnou

tematikou. Mojí snahou není podat ucelený popis subkultury ve vší její rozmanitosti, ale

přispět k jejímu pochopení. Na začátku práce proto, kromě stručného úvodu do problematiky

graffiti, rozvedu záměr práce i výzkumné otázky. Zabývat se budu subkulturou v teoretické

rovině ve světě a jejím proniknutí do českého prostředí. Následně vymezím základní pojmy,

které přímo souvisí se subkulturou a pro pochopení práce jsou stěžejní. Ten, kdo se ale

v subkultuře graffiti dlouhodobě nepohybuje, je s největší pravděpodobností nezná. Jedná se

především o slangové výrazy, nutné pro porozumění následujícího textu, ve kterém jsou

použity, i pro snadnější proniknutí do světa subkultury, ve které se bez nich neobejdeme.

Hlavními prameny v této části práce pro mě byly především tiskoviny a publikace, které si

subkultura vydává sama. Odkázána jsem byla nejenom na české, ale i na zahraniční zdroje.

Další kapitola se věnuje graffiti a deviantnímu chování writerů a writerek, v závěru

pak reakcí majoritní společnosti na nelegální tvorbu graffiti ve městě. Pokusím se analyzovat

způsoby, jakými se některé instituce pokouší mladým lidem v tvorbě graffiti zamezovat. Na

graffiti je nahlíženo jako na projev vandalismu a s přihlédnutím k trestnímu zákoníku pak

jako na trestný čin. Protože jsem se v rozhovorech s představiteli subkultury mluvila i o

postizích za nelegální tvorbu, považuji za nezbytné je v práci předem definovat.

Následovat bude stěžejní praktická část, zahrnující metodologii vlastního výzkumu,

jeho design i popis realizace. Vzhledem k tomu, že se jedná o výzkum kriminologických

jevů, je poměrně velká část práce věnována etice výzkumu. Součástí této pasáže bude i

charakteristika výzkumného vzorku a specifik jednotlivých respondentů vně i uvnitř

subkultury. Snahou bude odpovědět na předem dané výzkumné otázky, které navazují na

předchozí zjištění z teoretické části. Samotné zjištění jsem přitom rozdělila do pěti kapitol.


[…]


přátel. Diskutovali jsme především možnost sankcí uvnitř subkultury, stejně jako reakci

rodičů a přátel na nelegální aktivity writera.

W5
Věk: 26

Pohlaví: muž

Vzdělání: SŠ

Rodinné zázemí: Rodiče rozvedeni, žije se sestrou

Datum konání rozhovoru: 20.4.2018

Místo konání rozhovoru: Nábřeží

Poznámky:

Writer se živí rozvážením jídla. Již nemaluje a když už, tak pouze na legálních plochách.

Přivydělává si pěstováním marihuany tak, jako podle něj „každý“. Během rozhovoru

působil nervózně.

W6
Věk: 18

Pohlaví: muž

Vzdělání: SŠ

Rodinné zázemí: žije s rodiči

Datum konání rozhovoru: 30.6.2018

Místo konání rozhovoru: V restauračním zařízení

Poznámky:

Rozhovor se konal v restauraci nedaleko writerova bydliště. I když W6 s představou

malování koketoval již v útlém věku, podařilo se mu do subkultury proniknout až nedávno.

Na piecy chodí většinou se svým psem a snaží se tak být více nenápadný. Probírali jsme

spolu především reakce okolí na writerovu činnost.

W7
Věk: 33

Pohlaví: muž

Vzdělání: VŠ

Rodinné zázemí: ženatý

Datum konání rozhovoru: 6.7.2018

Místo konání rozhovoru: U respondenta doma

Poznámky:

S writerem jsem se setkala u něj doma v nepřítomnosti manželky, která o writerově

koníčku, kterému se věnoval v mládí, neví. Zajímal se o moji dřívější práci, vypadalo to, že

ji dokonce předem četl. Vyprávěl mi o rozdílu mezi vandalismem a graffiti.

W8
Věk: 14

Pohlaví: muž

Vzdělání: na základní škole

Rodinné zázemí: snaží se s bratrem najít byt a bydlet mimo rodiče
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Datum konání rozhovoru: 8.11.2019

Místo konání rozhovoru: Writerova oblíbená kavárna

Poznámky:

Writer si před mým příchodem objednal pivo, i když mu ještě nebylo 18 let. Působil

suverénně, chvilkama až namyšleně. Odpovídal stručně, nejčastěji jednou větou.

W9
Věk: 21

Pohlaví: muž

Vzdělání: SOŠ

Rodinné zázemí: rodiče rozvedeni

Datum konání rozhovoru: 1.10.2019

Místo konání rozhovoru: NTK

Poznámky:

Na respondentovi bylo vidět, že se za některé své dřívější aktivity v rámci subkultury stydí.

Nebál se ale přede mnou hovořit o drogách a nelegálních aktivitách s graffiti spojenými.

W10
Věk: 12

Pohlaví: muž

Vzdělání: na ZŠ

Rodinné zázemí: /

Datum konání rozhovoru: 8.9.2020

Místo konání rozhovoru: V blízkosti respondentovy školy

Poznámky:

Respondent je začínajícím writerem. Nedokáži odhadnout, do jaké míry je již členem

subkultury. Věděl ale o ní a jejich konkrétních členech rozhodně více než já, stejně jako o

socializaci do subkultury nebo pravidlech v ní, o kterých jsme se bavili.

W11
Věk: 26

Pohlaví: muž

Vzdělání: studuje VŠ

Rodinné zázemí: rozvedení rodiče

Datum konání rozhovoru: 9.9.2019

Místo konání rozhovoru: kavárna

Poznámky:

Writer je oddílový vedoucí a umělec. Letošní rok by měl mířit ke státnicím a k titulu MgA.

Popisoval frustrující a odrazující zážitky s policií.

W12
Věk: 27

Pohlaví: muž

Vzdělání: SŠ s maturitou

Rodinné zázemí: rodiče šťastně spolu

Datum konání rozhovoru: 30.7.2019 a 4.5.2020

Místo konání rozhovoru: U respondenta doma

Poznámky:
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S respondentem jsem se viděla několikrát na nejrůznějších subkulturních akcích. Začal

malovat ve 14 letech a i když by chtěl přestat, subkultura ho k sobě stále stahuje.

W13
Věk: 26

Pohlaví: žena

Vzdělání: studuje VŠ

Rodinné zázemí: /

Datum konání rozhovoru: 15.4.2019

Místo konání rozhovoru: Kampa park

Poznámky:

Writerka se živí jako barmanka v kavárně. Miluje metra a vlaky a často je fotí. Nevnímá

problém v poškozování cizího majetku, naopak má pocit, že město zvelebuje.

W14
Věk: 29

Pohlaví: muž

Vzdělání: SŠ s maturitou

Rodinné zázemí: /

Datum konání rozhovoru: 29.7.2019

Místo konání rozhovoru: v blízkosti Graffnecku

Poznámky:

Writer již nemaluje a když, tak na legálních plochách, kde mu nehrozí žádný postih.

V minulosti byl několikrát na cele předběžného zadržení, čemuž se v tuto chvíli, kdy čeká

rodinu, chce vyhnout.

W15
Věk: 22

Pohlaví: muž

Vzdělání: studuje VŠ

Rodinné zázemí: žije u otce

Datum konání rozhovoru: 5.5.2018

Místo konání rozhovoru: Respondentovo bydliště

Poznámky:

Setkali jsme se u respondenta doma, kde byl přítomen jeho otec. Slušně jsme jej proto

požádali o to, aby nás na několik desítek minut nechal v pokoji samotné, čemuž se

hurónsky smál.

W16
Věk: 17

Pohlaví: muž

Vzdělání: ZŠ

Rodinné zázemí: RODIČE ROZVEDENI

Datum konání rozhovoru: 31.7.2019

Místo konání rozhovoru: Petřín

Poznámky:

Respondent nebyl příliš výřečný. Diktafon jsem vypnula a domluvila se s ním, že nahrávku

po analýze rozhovoru zničím a přepis skartuji.