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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: Posudek vedoucího práce

Autor/ka práce: bc. Dorotea MEJSTŘÍKOVÁ

Název práce: Konec kariéry writera: Urbánní folklór za hranou zákona

Vedoucí práce: PhDr. Kazimír VEČERKA,CSc.

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: VÝBORNĚ

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Diplomantka měla ujasněný cíl práce i metody jeho ověření. V současné práci tvůrčím

přístupem pokračovala ve své již dříve zpracované bakalářské práci. Závěry odpovídají

ověření výzkumných otázek.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Použitá literatura je dostatečná jak z hlediska rozsahu, tak i zaměření. Jsou využity četné

zdroje.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Práce přináší řadu poznatků, ty jsou získány na základě hlubokého osobního nasazení a

dlouhodobé snahy. Získané poznatky jsou vhodně utříděny a diskutovány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorka je schopna kritického pohledu na získané poznatky, závěry jsou objektivně

rozpracované. Autorka se též zabývala etickými otázkami svého výzkumu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorka pečlivě odlišuje zdroje svých informací, a to jak v teoretické části práce, tak i při
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citování názorů svých respondentů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce je napsaná dobrým jazykem, formulace jsou přesné, formální náležitosti jsou

akceptovatelné. Je poznat, že autorka věnovala své práci dostatečnou pozornost.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Je vhodné vyzvednout, že autorka zvolenou problematiku mapuje dlouhodobě, že se snaží

prohlubovat své poznatky a že je schopna reagovat i na změny, které jsou v problematice

způsobeny mimořádnými okolnostmi (Covid -19). Též je třeba pochválit, že autorka vhodně

spolupracovala se svým vedoucím diplomové práce, že tvůrčím způsobem reagovala na jeho

připomínky.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vhodnou problematikou pro diskusi by mohlo být:

1) Vztah respondentů ke svému orientačnímu rodinnému zázemí?

2) Do jaké míry brzdí či akcelerují potřeby nelegálně malovat případné studium writera

na umělecké škole, navázání trvalejších partnerských vztahů či úspěchu v profesním či

osobním životě?

3) Jaký postoj by asi writeři zaujali k tomu, kdyby jejich děti chtěly následovat jejich

příkladu?

Celkové hodnocení práce:

Práci považuji za dobře zpracovanou a navrhuji ji ohodnotit známkou VÝBORNĚ. Zároveň

doporučuji diplomantce, aby se s její prezentací zúčastnila studentské soutěže BENES

AWARD 2020, která se uskuteční letos v listopadu v rámci konference Sekce sociální patologie

České sociologické společnosti .

Datum: 28.8.2020 Podpis: PhDr. Kazimír Večerka, CSc.
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